
Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

ANO XXIV N° 0000   CAXIAS (MA), SEGUNDA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2021 Edição de Hoje: 03 páginas

EXTRA

PORTARIA Nº 002, DE 15 DE FEVEREIRO DE 
2021. 
 
Designa Secretário 

Municipal Adjunto de 
Obras de Caxias/MA para 
responder interinamente 
pela Secretaria Municipal 
de Infraestrutura de 
Caxias/MA. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, Estado 

do Maranhão, Fábio José Gentil Pereira Rosa, 
no uso de suas prerrogativas e atribuições legais, 
fundamentado no art. 65, incisos II, VIII, XII, da Lei 
Orgânica do Município e Decreto Municipal nº 012 
de 04 de janeiro de 2021, que dispõe sobre 
competência para ordenar despesas da Prefeitura 
Municipal de Caxias/MA. 

 
CONSIDERANDO o Art. 37, caput, que dispõe 

sobre o princípio da eficiência, 
CONSIDERANDO o princípio da continuidade 

do serviço público e dos problemas para a 
sociedade advindos de sua interrupção, 

CONSIDERANDO a autonomia do Município 
para dispor sobre organização e funcionamento 
da administração pública municipal, bem como 
sobre a gestão de suas rendas, nos termos do 
disposto no art. 30 e incisos da Constituição da 
república Federativa do Brasil de 1988 e, ainda, a 
conveniência técnica da delegação de 
competências, 

CONSIDERANDO o afastamento temporário do 
Secretário Municipal de Infraestrutura de 
Caxias/MA para tratamento de saúde, em razão 
da Covid-19. 

 
RESOLVE: 

Art. 1º. Designar o Secretário Municipal Adjunto 
de Obras de Caxias/MA, o senhor Antônio dos 
Reis (matricula nº 813), para responder 
interinamente pelas atribuições do Secretário 
Municipal de Infraestrutura de Caxias/MA, 
representando a Secretaria Municipal de 
Infraestrutura de Caxias/MA. 

Parágrafo único: no período da interinidade 
serão acumuladas as atribuições de Secretário 
Municipal de Infraestrutura de Caxias/MA e de 
Secretário Municipal Adjunto de Obras de 
Caxias/MA. 

 
Art. 2º. As atribuições do Art. 1º, alínea e, 

parágrafo único e Art. 2º, do Decreto Municipal nº 
012 de 04 de janeiro de 2021 serão exercidas 
interinamente pelo Secretário Municipal Adjunto 
de Obras de Caxias/MA, uma vez que passará a 
responder pelas atribuições da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura de Caxias/MA.  

 
Parágrafo único: O Secretário Municipal 

Adjunto de Obras de Caxias/MA na qualidade de 
ordenador de despesa interino praticará, nos 
termos da legislação vigente, os atos de gestão 
orçamentária, financeira e patrimonial 
relacionados a Secretaria Municipal de 
Infraestrutura de Caxias/MA, bem como as 
responsabilidades jurídico-contábeis, 
administrativas, cíveis e penais do ordenador de 
despesas nos atos que praticar no exercício de 
suas atribuições. 

 
Art. 3º. Esta Portaria Municipal entra em vigor 

na data de sua publicação.  
  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

CAXIAS, AOS QUINZE DIAS DO MÊS DE 
FEVEREIRO, DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E 
UM. 

  
FÁBIO JOSÉ GENTIL PEREIRA ROSA 

Prefeito Municipal 
 



FAUSE ELOUF SIMÃO JUNIOR
Secretaria Municipal do Trabalho

Segunda-feira, 15 de Fevereiro de 2021

ISAÍAS JOSÉ DA SILVA NETO




		2021-02-15T23:59:44-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156




